湖州师范学院文件

湖师院发〔2017〕66号

关于印发《科研成果奖励办法》的通知

各部门、下属学院、附属医院：
《湖州师范学院科研成果奖励办法》已经校长办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖州师范学院校长办公室

2017年9月11日
湖州师范学院科研成果奖励办法

为进一步完善科技奖励体系，提高科研学术水平，同时为了体现文科特有的规律与属性，进一步调动广大教职工从事科研工作的积极性，强化科研精品意识，提高科研学术水平，全面深化学校内涵建设，着力打造建设有特色、高水平区域性综合大学，根据国家有关政策和法规，结合我校实际，特制定本办法。

一、奖项
（一）国家科学技术奖

获奖等级    第一       第二       第三      第四及以后

完成单位   完成单位   完成单位     完成单位

一等奖   200.0 万元  100.0万元  80.0万元      50.0万元

二等奖   100.0万元   50.0万元  40.0万元       25.0万元

（二）教育部高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）

获奖等级   第一       第二       第三       第四及以后

完成单位   完成单位   完成单位     完成单位

一等奖    40.0万元   16.0万元  12.0 万元      8.0万元

二等奖    20.0万元   8.0万元   6.0万元        4.0万元

三等奖    8.0万元    4.0万元   3.0万元        2.0万元

（三）浙江省科学技术奖

省科学技术重大贡献奖       60.0万元

获奖等级   第一        第二      第三       第四及以后

完成单位    完成单位  完成单位     完成单位

一等奖    30.0万元    10.0万元  8.0万元       5.0万元

二等奖    15.0万元    5.0万元   4.0万元     2.0万元

三等奖    5.0万元     2.0万元   1.5万元     1.0万元

（四）浙江省哲学社会科学优秀成果奖

获奖等级  第一        第二       第三      第四及以后

完成单位     完成单位   完成单位   完成单位

一等奖   20.0万元     6.0万元    4.0万元    2.0万元

二等奖   10.0万元     3.0万元    1.5万元    1.0万元

三等奖   5.0万元      2.0万元    1.0万元    0.5万元

学术进步奖 0.5万元

（五）湖州市科学技术奖

获奖等级     第一完成单位

一等奖        2.0万元

二等奖        1.0万元

三等奖        0.5万元

（六）湖州市社会科学优秀成果奖，浙江省社科联社科研究优秀成果奖、浙江省社科联青年社会科学优秀成果奖

获奖等级       第一完成单位

一等奖         0.6万元

二等奖         0.3万元

三等奖         0.1万元

（七）关于奖项的说明：

1．国家科学技术奖指“国家自然科学奖”、“国家技术发明奖”、“国家科技进步奖”。

2．同一成果获多种奖励，只发最高奖级奖金。

3．其他省、部、委的科学技术奖和哲学社会科学优秀成果奖视同浙江省科学技术奖和哲学社会科学优秀成果奖，获奖证书须盖有某省、部、委的公章。

4．国家科学技术奖励工作办公室认可的社会力量设立的其他科技奖按省级奖的35%发放，由科研管理部门根据颁奖文件认定。

   5．艺术（音乐、美术）等学科的作品在国家主管部门举办的定期连续性比赛中获得的一等奖、二等奖、三等奖（金、银、铜奖）和优秀奖，我校为第一完成单位的分别奖励10万元、5万元、2万元和0.5万元；我校为第二、三完成单位的按50%金额奖励，为第四及以后完成单位的按25%金额奖励。

二、学术论文
（一）科学技术类

1.《SCIENCE》、《NATURE》或《Cell》期刊发表的科技论文                                           50万元/篇

2．SCI一区收录论文                      4.0万元/篇

3．SCI二区收录论文、《中国科学》期刊论文 3.0万元/篇

4．SCI三区收录论文                      1.5万元/篇

5．SCI四区收录论文、EI（不包括EI pagone）收录的期刊论文、国内一级期刊论文                       1.0万元/篇

6．中文核心期刊 (北大版)、SCD/CSCD收录论文、CSSCI来源期刊论文、EI收录的会议论文、ISTP（CPCI-S）、ISSHP（CPCI-SSH）收录论文                       0.3万元/篇

7．ESI论文（本条款奖励论文所属的ESI分类学科范围：必须在我校“十三五”发展规划确定的十大重点领域内，并且在各自排名位次相对较高的前五位）。

（1） 近10年所发表的ESI期刊论文被上一年度ESI期刊论文引用（含自引）                          0.05万元/次

（2）ESI热点论文、高被引论文             6万元/篇

（3）年度高被引科学家                    30万元/人

（二）人文社科类

1.《中国社会科学》发表的论文              4.0万元/篇

2.《新华文摘》、《中国社会科学文摘》转摘的论文

                                         3.0万元/篇

3.《新华文摘》、《中国社会科学文摘》论点摘编（要）的论文、SSCI、A&HCI收录论文、全国哲学社科规划办主办的《成果要报》、教育部主办的《教育都简报（高校智库专刊）》、人文社科权威期刊发表的论文
1.5万元/篇

4．国内一级期刊论文、《求是》、《人民日报》理论版、《光明日报》理论版文章、《中国社会科学报》文章

1.0万元/篇

5．中文核心期刊、CSSCI来源期刊论文、SCD/CSCD收录论文、ISSHP（CPCI-SSH）收录论文             0.3万元/篇

（三）关于学术论文的说明：

1．作者单位署名：

（1）以本校为第一署名单位或第一通讯作者单位的学术论文全额奖励。

（2）以我校为第二署名单位的论文给予50%奖励，以我校为第三及以后署名单位的论文给予25%奖励。

2．同一篇论文只能由1人申报奖励；同一篇论文被重复收录或转载（摘）多次的，只按最高档奖励一次。

三、重大平台
1．国家级平台(重点实验室、协同中心、科技创新团队、人文社科重点基地等)                             20万元/个

1．省部级平台(重点实验室、协同中心、科技创新团队、人文社科重点基地等)                             10万元/个
四、其它应用性研究成果
咨询报告或政策建议的主要内容，被中共中央或国务院采纳，奖励3.0万元；被省部级单位采纳，奖励1.5万元；被市厅级政府部门采纳，奖励0.5万元。

五、专利等成果（职务发明）
1．获授权的国家发明专利                 2.0万元/项

2．计算机软件著作权登记、获授权的实用新型专利、获授权的外观设计专利                            0.1万元/项

六、学术著作（或文学艺术作品）
1. A类学术著作（或文学艺术作品）          4.0万元/部

2. B类学术著作（或文学艺术作品）          2.0万元/部

3. C类学术著作（或文学艺术作品）          1.0万元/部

4.译著                                 0.5-1.0万元/部
（一）学术著作(或文学艺术作品)和译著的说明

1. 学术著作（或文学艺术作品）的第一作者和第一作者单位是本校的全额奖励，参与作者（以出现在封面和扉页上的作者进行认定）按40%奖励。

2. A类学术著作（或文学艺术作品）认定标准，由国家社科基金后期资助指定的出版社，以及由学校认定的权威出版社出版，学术基础扎实，思想性强，字数一般要求在15万字以上，并在著作出版时前三年内在一级及以上期刊发表2篇相关论文，且其相关论文不能重复使用。

3. B类学术著作（或文学艺术作品）认定标准，由一级出版社出版，学术基础扎实，思想性强，字数一般要求在15万字以上，并在著作出版时前三年内在一级及以上期刊发表1篇相关论文或核心以上期刊发表2篇以上相关论文，且其相关论文不能重复使用。

4. C类学术著作（或文学艺术作品）认定标准，由一般出版社出版，学术基础扎实，思想性强，字数一般要求在15万字以上，并在著作出版时前三年内发表1篇相关学术论文。

5.译著认定标准，由国家社科基金后期资助指定的出版社，以及由学校认定的权威出版社出版的译著奖励1万；由一级出版社出版的译著奖励0.8万；由一般出版社出版的译著奖励0.5万。

6.已获得湖州师范学院人文社科学术著作出版资助的，不再享受学术著作奖励。

7.不符合A类、B类、C类要求的著作（或文学艺术作品）和译著不予奖励，一部作品只能申请一次奖励。
七.学术丛书系列
以我校为第一单位出版学术丛书          4.0万元/系列

八、申报程序和时间
（一）申报时间：学术成果奖励一般在每年年底进行, 具体时间以科技处、人文社科处、地方服务与合作处通知为准。

（二）申报材料：获奖成果以上级单位发布的文件为准；SCI、EI、SSCI、A&HCI论文奖励以检索数据为准；学术著作、期刊论文等学术成果根据当年各单位提供的统计年报材料，通知作者向科技处或人文社科处提供符合奖励条件的佐证材料。

九、奖金按学校财务规定发放，并由个人按国家税务政策缴纳个人所得税。合作完成的成果，学校奖给第一完成人，由其负责分配。

十、本办法于二〇一七年九月一日开始执行，《湖州师范学院科研成果奖励办法》（湖师院校办发〔2015〕52号）废止。

十一、本办法未尽事宜由科技处、地方服务与合作处、人文社科处负责解释。
附件：1.湖州师范学院人文社科权威和一级期刊目录（2017版）

2.湖州师范学院人文社科权威和一级出版社目录（2017版）

附件1：湖州师范学院人文社科权威和一级期刊目录（2017版）

	序号
	期刊名称
	序号
	期刊名称

	1
	马克思主义研究*
	20
	中国社会科学内部文稿*

	2
	哲学研究*
	21
	教育研究*

	3
	经济研究*
	22
	心理学报*

	4
	政治学研究*
	23
	音乐研究*

	5
	法学研究*
	24
	美术研究*

	6
	社会学研究*
	25
	思想理论教育导刊

	7
	历史研究*
	26
	教学与研究

	8
	世界宗教研究*
	27
	马克思主义与现实

	9
	外国文学评论*
	28
	当代世界与社会主义

	10
	文学评论*
	29
	中共党史研究

	11
	外语教学与研究*
	30
	自然辩证法研究

	12
	中国语文*
	31
	自然辩证法通讯

	13
	新闻与传播研究*
	32
	哲学动态

	14
	中国图书馆学报*
	33
	道德与文明

	15
	体育科学*
	34
	中国哲学史

	16
	管理世界*
	35
	数量经济技术经济研究

	17
	中国社会科学*
	36
	世界经济

	18
	新华文摘*
	37
	中国工业经济

	19
	中国社会科学文摘*
	38
	金融研究

	39
	会计研究
	58
	社会

	40
	经济理论与经济管理
	59
	青年研究

	41
	中国农村经济
	60
	中国农村观察

	42
	农业经济问题
	61
	中国人口科学

	43
	财贸经济
	62
	人口研究

	44
	国际贸易问题
	63
	民族研究

	45
	中国经济史研究
	64
	中央民族大学学报（哲社版）

	46
	经济社会体制比较
	65
	国际问题研究

	47
	经济学家
	66
	文史

	48
	统计研究
	67
	近代史研究

	49
	世界经济与政治
	68
	中国史研究

	50
	中国行政管理
	69
	世界历史

	51
	国际政治研究
	70
	史学月刊

	52
	中国法学
	71
	考古学报

	53
	中外法学
	72
	世界宗教文化

	54
	政法论坛
	73
	文学遗产

	55
	中外法学
	74
	中国现代文学研究丛刊

	56
	法制与社会发展
	75
	外国文学

	57
	法律科学
	76
	外国文学研究

	77
	人民文学
	96
	科研管理

	78
	外国语
	97
	管理科学学报

	79
	外语界
	98
	旅游学刊

	80
	现代外语
	99
	中国软科学

	81
	中国翻译
	100
	南开管理评论

	82
	古汉语研究
	101
	中国管理科学

	83
	当代语言学(原为：国外语言学)
	102
	学术月刊

	84
	语言研究
	103
	社会科学战线

	85
	世界汉语教学
	104
	中国人民大学报刊复印资料(全文复印的学术论文)

	86
	广播电视学刊
	105
	中国社会科学评论(香港)

	87
	文献
	106
	敦煌研究

	88
	档案学通讯
	107
	台湾研究

	89
	情报学报
	108
	浙江大学学报

	90
	中国出版
	109
	浙江社会科学

	91
	中国体育科技
	110
	文史哲

	92
	北京体育大学学报
	111
	北京师范大学学报

	93
	中国运动医学杂志
	112
	教师教育研究

	94
	上海体育学院学报
	113
	电化教育研究

	95
	科学学研究
	114
	课程·教材·教法

	115
	比较教育研究
	123
	应用心理学

	116
	教育发展研究
	124
	心理发展与教育

	117
	高等教育研究(武汉)
	125
	中国音乐学

	118
	中国高教研究
	126
	文艺理论研究

	119
	高等工程教育研究(武汉)
	127
	文艺研究

	120
	华东师范大学学报（教科版）
	128
	新美术

	121
	学前教育研究
	129
	艺术百家

	122
	心理科学
	130
	中央音乐学院学报

注：1.标*号为权威期刊，《新华文摘》、《中国社会科学文摘》论点摘编（要）的论文、SSCI、A&HCI收录论文、全国哲学社科规划办主办的《成果要报》、教育部主办的《教育都简报（高校智库专刊）》等同于权威期刊。
2.其它为一级期刊，《求是》、《人民日报》理论版、《光明日报》理论版、《中国社会科学报》（2000字以上）文章等同于一级期刊。
附件2： 湖州师范学院人文社科权威和一级出版社目录（2017版）

	序号
	出版社名称
	序号
	出版社名称

	1
	商务印书馆*
	21
	海洋出版社

	2
	中华书局*
	22
	人民音乐出版社

	3
	人民出版社*
	23
	中国环境科学出版社

	4
	三联书店*
	24
	原子能出版社

	5
	中国社会科学出版社*
	25
	外国文学出版社

	6
	科学出版社*
	26
	中国人民大学出版社

	7
	高等教育出版社*
	27
	外文出版社

	8
	由国家社科基金后期资助指定的出版社*
	28
	中国农业出版社

	9
	北京大学出版社*
	29
	机械工业出版社

	10
	清华大学出版社*
	30
	人民邮电出版社

	11
	复旦大学出版社*
	31
	石油工业出版社

	12
	浙江大学出版社*
	32
	中国轻工业出版社

	13
	作家出版社*
	33
	中国建筑工业出版社

	14
	人民文学出版社*
	34
	中国水利水电出版社

	15
	人民教育出版社*
	35
	地质出版社

	16
	经济科学出版社*
	36
	冶金工业出版社

	17
	人民卫生出版社
	37
	人民体育出版社

	18
	化学工业出版社
	38
	语文出版社

	19
	国防工业出版社
	39
	中国时代经济出版社(原名:中国审计出版社)

	20
	中国电力出版社
	40
	军事科学出版社

	41
	中国大百科全书出版社
	56
	宇航出版社

	42
	气象出版社
	57
	上海交通大学出版社

	43
	航空工业出版社
	58
	人民美术出版社

	44
	中国计量出版社
	59
	法律出版社

	45
	地震出版社
	60
	兵器工业出版社

	46
	中国文学出版社
	61
	上海古籍出版社

	47
	社会科学文献出版社
	62
	湖南师范大学出版社

	48
	上海译林出版社
	63
	中国人民大学出版社

	49
	中央编译出版社
	64
	上海教育出版社

	50
	国家图书馆出版社
	65
	外语教学与研究出版社

	51
	广西师范大学出版社
	66
	上海音乐学院出版社

	52
	陕西师范大学出版社
	67
	北京师范大学出版社

	53
	学习出版社
	68
	华东师范大学出版社

	54
	中国财政经济出版社
	69
	教育科学出版社

	55
	电子工业出版社

注：标*号为权威出版社；其它为一级出版社。
湖州师范学院校长办公室                  2017年9月11日印发

—14—